
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________ del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Nomina, ai sensi dell’art.21 del Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana, di 

Vice Comandante al Sostituto Commissario Fotia Pietro. 

 

IL COMANDANTE 
 

Visto il D.Lgs. 267/00; 

Visto il D.Lgs. 165/01; 

Vista la L. 65/86; 

Vista la L. R. 17/90; 

Visto l’O.R.E.L.; 

Visto il CCNL; 

Visto lo Statuto; 

Visto il Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il CCDI Vigente. 

 

PREMESSO che il Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana, approvato con Deliberazione n. 

37 del 31.10.2019 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano,  prevede 

all’art. 13  che il  Corpo di Polizia Metropolitana sia articolato in Uffici specialistici denominati 

“Sezioni” in numero congruo alla complessità delle funzioni e competenze attribuite ai sensi dell’art. 

5 del regolamento medesimo.   

 

CHE, con Decreto Sindacale Decreto Sindacale n.4 del 22/01/2024 è stata approvata la revisione  

dell’assetto organizzativo dell’Ente e che nella nuova macrostruttura(organigramma) è prevista 

l’articolazione del Corpo di Polizia Metropolitana in 8 Uffici specialistici denominati “Sezioni”; 

 

CHE lo stesso art.13 del sopra citato Regolamento stabilisce  che il Corpo di Polizia Metropolitana è 

costituito da: 

• Comandante del Corpo, Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni; 

• Ufficiale di Polizia Metropolitana, Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni; 

• Agente di Polizia Metropolitana, Area degli Istruttori; 

 

CONSIDERATO che l’art. 20 del regolamento del corpo di polizia metropolitana attribuisce al 

Comandante ,tra gli altri, il compito di nominare il Vice Comandante tra gli Ufficiali (cat. D), 

1728 11/04/2024

1510 11/04/2024



 Pagina 2 

 

 

CHE in atto l’organico del Corpo è così composto: 

• n. 1 Comandante, Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, titolare di posizione 

organizzativa; 

• n. 7 Sostituti Commissari,  Area degli Istruttori, responsabili di sezione; 

• n. 12 Ispettori Superiori, Area degli Istruttori; 

• n. 8 Assistenti Capo, Area degli Istruttori; 

 

CONSIDERATO che, alla data odierna, l’unico dipendente in forza presso il Corpo di Polizia 

Metropolitana che riveste la qualifica di Ufficiale di P.G. è il Comandante del Corpo, dott. Giovanni 

GIARDINA, che presta servizio part-time in regime di convenzione con il Comune di Messina; 

 

VISTO che l’art. 21 del Regolamento del Corpo prevede che “In caso di mancanza di Ufficiali di 

Polizia Metropolitana, categoria “D, il Comandante può nominare temporaneamente uno o più Vice 

Comandanti, appartenente alla categoria C, in possesso di comprovata esperienza professionale”. 

 

VISTA la comprovata esperienza professionale del Sost. Comm. FOTIA Pietro, istruttore di vigilanza 

,appartenente all’Area degli Istruttori, ex categoria C di cui al CCNL 041/04/1999 ,responsabile della 

“Sezione” di Polizia Giudiziaria,;   

 

PRESO ATTO che ai sensi del succitato art.21 del Regolamento del Corpo “Rimane fermo che, in 

caso di nomina, le attività proprie del Vice Comandante non potranno in nessun caso assumere i 

caratteri della prevalenza su quelle del profilo della categoria C.  

Esclusivamente nell’espletamento delle assegnate funzioni di Vice Comandante, il personale 

appartenente alla categoria C della Polizia Metropolitana è da considerare Ufficiale di Polizia 

Giudiziaria. 

 Il Vice Comandante coadiuva il Comandante in tutte le sue funzioni e lo sostituisce di diritto in caso 

di assenza o impedimento. 

Il Vice comandante esegue, inoltre, tutti gli incarichi specificamente affidatigli e collabora con il 

Comandante nell’organizzazione dei servizi ordinari e straordinari, controllandone l’esecuzione.” 

 

CONSIDERATO che l’incarico di vice comandante  deve essere attribuito con atto formale del 

Comandante 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

NOMINARE, ai sensi dell’art.21 del regolamento del Corpo di polizia Metropolitana,  Vice 

Comandante del corpo di polizia metropolitana il Sost. Comm. FOTIA Pietro , responsabile della 

“Sezione” di Polizia Giudiziaria della Polizia Metropolitana. 

DISPORRE che l’incarico avrà decorrenza dalla data di efficacia della presente determina  e potrà 

essere revocato in qualsiasi momento; 

SPECIFICARE che l'incarico, stante l’espressa previsione regolamentare di cui al citato art. 21, non 

comporta attribuzione di mansioni superiori e cesserà di diritto, anche prima della naturale scadenza, 

in caso di presenza in organico di personale inquadrato nella categoria D;    

DARE ATTO che per l’incarico di Vice Comandante, laddove spettante, verrà erogata la specifica 

Indennità di Funzione individuata dal CCDI; 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente 



 Pagina 3 

 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL che il 

Responsabile del Procedimento è il Comandante:  dott. Giovanni GIARDINA;   

TRASMETTERE: - Al Sig. Sindaco Metropolitano  - All’Ufficio Albo Pretorio della VII Direzione  

- Al Servizio gestione Economica del Personale della II Direzione  - Al Servizio Gestione Giuridica 

del Personale della I Direzione  - Al Servizio Programmazione, Performance e Processi Organizzativi 

- Al Sost. Comm. FOTIA Pietro; 

       Il  Comandante 

  dott. Giovanni Giardina 

                                                                                                                    (firmato digitalmente) 

 

 


